[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

               Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 986-17/2020 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

ALTERA LEI MUNICIPAL Nº 922-17/2020 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 QUE INSTITUI NO MUNICÍPIO DE TOROPI O PRÊMIO VARIÁVEL DE QUALIDADE E INOVAÇÃO-PMAQ DO PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO E QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA PARA OS SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L      E      I
Art. 1º - Insere o §5º no art. 4º da Lei Municipal n.º 922-17/2020, com a seguinte redação:
§5º - O valor a ser repassado aos servidores será composto de um percentual fixo de 70% para todos aqueles que atenderem ao disposto no caput e nos parágrafos anteriores e um valor variável de até 30%, apurado por uma comissão específica, conforme critérios e pontuação regulamentados por Decreto do Executivo, visando a qualificação e desempenho dos servidores nas atividades da Unidade de Saúde.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2019.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove.

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Marliza Tatiane Bayer

Secretária de Saúde

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica
1